
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”   
Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)  

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201  
mail segreteria: miic866002@istruzione.it, pec: miic866002@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.gov.it 

 

Decreto n. 2020/031 

Cogliate, 15 giugno 2020 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste 

Visto 

Viste 

Viste 

 

 

Preso Atto 

 

 

Viste 

Considerate 

 

 Le OM n. 09 e n. 011 del 16 maggio 2020 

il decreto legislativo n. 62/2017 artt. 10 e 23 

la nota MIUR n. 1865/2017; 

la documentazioni agli atti relativa al  minore  M.R. 

la domanda presentata dai Genitori dell’alunno con le quali si chiede di poter 

sostenere l’esame di ammissione alla classe alla classe 3^ della scuola secondaria di I° 

della necessità di costituire le relative Commissioni per la effettuazione delle prove 

d’esame necessarie alla ammissione alla classe seconda della scuola primaria; alla 

ammissione alla classe prima e seconda della scuola secondaria; 

le disponibilità dichiarate e gli impegni programmati nel calendario di giugno 2019 

le competenze professionali, le disponibilità e le proposte emerse dal Collegio 

 

DECRETA 
 

La nomina dei docenti componenti le commissioni per gli esami di idoneità alla classe successiva 

valide per il corrente anno scolastico 2019-20 e affida loro il compito di predisporre gli atti 

necessari e connessi allo svolgimento degli esami. 

 

Commissione Esami di Ammissione alla classe 3^ della scuola secondaria 

 

Italiano,  Storia,  Geografia, C&C Barone Angelo 

Inglese Conti Simona 

Francese Monti Giovanna 

Matematica e Scienze Confalonieri Davide 

Musica  Pelà Ivan 

Educazione fisica Vavassori Claudio 

Tecnologia Corbetta Renato 

Arte e Immagine Molteni Isa 

RC / AA Merla Annamaria 

 

Gli esami si svolgeranno lunedì 22 giugno 2020 dalle ore 12.00 alle 13.00 

 
La commissione si riunirà da remoto come previsto dalle OM 9 e 11 per gli esami del primo ciclo. 
Il candidato presenterà l’elaborato prodotto durante il colloquio convocato  dal dirigente 
scolastico  tramite l’applicazione  Google Meet.     
 

Relativamente allo svolgimento degli esami di idoneità si richiamano le disposizioni della OM n. 

11/2020   “Ordinanza concernente la valutazione finale degli alunni per l’anno scolastico 2019/2020” 
 

“ Articolo 8 (Situazioni particolari) 

2. Gli esami di idoneità per l’ammissione alle classi intermedie di tutti i gradi scolastici, …sono svolti, in presenza entro il 1° 
settembre 2020, o comunque entro l’inizio della sessione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 11 del Decreto legislativo. 



3. Per gli alunni che siano stati oggetto di rientro anticipato da esperienze di mobilità internazionale individuale, il consiglio di 
classe, al fine di procedere al riallineamento del percorso dell’alunno con quello della classe di appartenenza, tiene conto degli 
apprendimenti, nonché delle competenze trasversali e interculturali acquisite nel corso dell’esperienza all’estero, ancorché non 
certificate formalmente dalla scuola di provenienza, individuando forme e strumenti per procedere alla loro valorizzazione e 
formale definizione, valutando la possibilità di redigere il piano di apprendimento individualizzato per l’eventuale recupero e 
integrazione degli apprendimenti. 
 

 

e OM 09/2020  “Ordinanza concernente gli esami di Stato nel primo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico 2019/2020” 
 

Articolo 2 (Espletamento dell’esame di Stato tramite la valutazione del consiglio di classe) 
Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lettera b) del Decreto legge, l’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione coincide 
con la valutazione finale da parte del consiglio di classe. 

2. In sede di valutazione finale, il consiglio di classe tiene conto dell’elaborato prodotto dall’alunno secondo i criteri di cui 
all’articolo 3 e attribuisce il voto finale secondo le modalità di cui all’articolo 7. 
 

Articolo 5 (Candidati privatisti) 

1. I candidati privatisti di cui all’articolo 10, comma 5 del Decreto legislativo, ai fini del superamento dell’esame di Stato, 
trasmettono un elaborato, assegnato dal consiglio di classe ed effettuano la presentazione orale di cui all’articolo 4, secondo 
modalità e calendario individuati e comunicati dall’istituzione scolastica sede d’esame. 
2. L’elaborato, che prevede la trattazione integrata di più discipline, consiste in un prodotto originale e coerente con la tematica 
assegnata dal consiglio di classe; potrà essere realizzato sotto forma di testo scritto o di presentazione multimediale; mette in 
evidenza le conoscenze, le abilità e le competenze correlate ai traguardi di competenza previsti dalle Indicazioni nazionali del 
primo ciclo. 
3. La valutazione dell’elaborato e della presentazione, qualora pari o superiore ai sei decimi, comporta il superamento 
dell’esame conclusivo del primo ciclo di istruzione e costituisce la valutazione finale. 
4. Ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del Decreto esami primo ciclo, le operazioni di cui al presente articolo si concludono entro 
e non oltre il 30 giugno 2020. 
 

Articolo 6 (Modalità e criteri per la valutazione dell’elaborato) 

1. L’elaborato di cui all’articolo 3 e l’elaborato di cui all’articolo 5 sono valutati dal consiglio di classe, anche in riferimento 
alla presentazione, sulla base della griglia di valutazione appositamente predisposta dal collegio dei docenti, con votazione in 
decimi. 
 
Articolo 7 (Modalità per l’attribuzione della valutazione finale) 

1. In sede di scrutinio finale, il consiglio di classe procede alla valutazione dell’anno scolastico 2019/2020 degli alunni delle 
classi terze sulla base dell’attività didattica effettivamente svolta, in presenza e a distanza. Le valutazioni conseguite nelle 
singole discipline sono riportate nel verbale di scrutinio e nel documento di valutazione relativo all’anno scolastico 2019/2020. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2020-06-15T15:25:00+0000
	Zanetti Gabriella




